RIBOTIM I DYTE I PERMIRESUAR
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“Dili zot Matematikés, o i mjeré, sepse ..

Ishte prof. Dr. Hajredin Hoxha, Rektor i Universitetit t& Prishtinés, i
viteve 80° t€ shekullit t€ kaluar, personi i cili hyri n€ “histori suksesi” lidhur
me botimin e teksteve universitare te ne né Kosové! Kush mbané mend, ai
at€bot€ pat€ théné: “Né Universitetin e Prishtinés nuk ka vend asnjé
mésimdhénés, i cili nuk shkruan njé libér apo njé dispensé pér studentét e tij”!

Kjo “fjali lapidare” pati ndikimin e saj pozitiv e frytdhénés, duke
hapur nj€ hulli t€ pasur kérkimesh shkencore, te shumica ¢ mésimdhénésve
universitaré€ t€ asaj kohe! Vérteté ishte “periudhé e art€” e prurjeve t€ vazhdueshme
dhe cilésore nga t€ gjithé Iémenjt€ e diturive shkencore, “epoké” e cila pér fat t&
keq mori fund, me turp t&€ madh!

Né vigjilje t€ botimit t€ paré, t& kétij libri (2008),”ora e Rektoratit” t&€ UP-s¢
ishte ndal! Ndalohej botimi i librave universitaré nén “ombrellén”e tij, duke rrénuar
medoemos nj€ tradité sjelljeje t€ kulturuar shkencore katérdhjetévjecare! Ndodhi
kjo né vitin jubilar, t€ 100-t¢ nga Kongresi i Alfabetit (Drejtshkrimit, 1908) dhe né
agun e Pavarésis€ s€ Kosovés! U ¢meritén njerézit e “shkrim-leximit”! Bota
akademike u step, por jo e gjitha! Dhe né vitet e mbijetesés (1990-2000), UP nuk
ndaloi botimin dhe participimin e librave universitare . Rektori “antitankist”,
pér librin e sapobotuar ka ngre dolli!

“Metodologji e mésimdhénies sé matematikés” padyshim “ajka’e gjashté
librave t€ mi té botuar, do jeté libri i par€ i ribotuar, n€ mbéshtetje t&€ kérkesave té
studentéve dhe mésuesve. Shitja e (500) kopjeve nga botimi i paré, pér rrethanat
kosovare, ndodhi né afat rekord, pérgjaté njé viti kalendarik (mars 2008-mars 2009)!
Libri ésht€ shitur né 40-t¢ vendbanime, né€ gjithsej 74 shkolla, nga dy heré t&é
vizituara, rrugétim i padégjuar dhe i papar€, ndonjéheré tjetér tek ne, nga njé autor
libri universitar! Shtegu i udhétimit ishte jo mé pak se 1500 km né vajtje dhe 1500 km
té tjera n€ kthim. Nga koha kur né treg nuk kishin mbetur kopje t€ tjera, interesimi i
lexuesit pér LIBRI-n rritej, jo vetém né Kosové, por edhe né Magedoni dhe
Shqipéri!

Pér “punén prej pionieri” q& autori béri né két€ disipliné shkencore, si
zakonisht u shfaqé prirja e joné e mbrapshté e injorimit t€ asaj qé “nuk &shté e
imja”. T¢ gjithé ata matematikané shqipétaré, té€ njohur, me “frymémarrje”, té
sistemuar né Google, q¢ u njohén, lexuan apo dégjuan, pér punén studimore
tridhjet€vjecare t€ autorit, preferuan té heshtin, t€ mos théné asgjé publikisht, "pér t&
miré” ose “pér t€ keq”! Ky libér e meritoi vlerésimin publik me shkrim! N& botén
intelektuale, artistike e shkencore, ka njé konkurrencé té pashmangshme brenda
llojit, por edhe jashta tij. Zakonisht, botimin e librit t€ kolegut, “akademiku” e
konsideron si mossukses personal té tij! Qéndrimi dhe sjellja e till€ injoruese, e
shfaqur nga smira, nuk i bén nder shkollés shqipe! Padyshim, né lidhje me
Metodologji e mésimdhénies s€ matematikés, krahasuar me té tjerét pérreth nesh,
neve na pérket njé prapambetje, shumé mé shumé se pesédhjetévjecare ! Shih,
Programi pér Vlerésimin Ndérkombétar té nxénésve; né lexim, matematiké
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dhe shkencé PISA/2016; kishte radhitur Kosovén né vendin 68-t:, né mesin e
72 shteteve !

Pér t’ia ngre akoma mé shumé cil€siné librit, kam béré pérpjekje t&
vazhdueshme q€ pér “gabimet teknike” té hetuara, nga botimi i paré, t&€ kishte
ndregje e pérshtatje t€ tjera, né mé shumé se 125 faqe libri!- Pérmirésimet e
nevojshme ishin nga gramatika; leksiku; morfologjia; sintaksa; drejtshkrimi; té
simboleve dhe me shtesa té tjera pérmbajté€sore. Jo vetém kaq, ¢do kapitull shkencor
gshté pajisur me “portén hyrése”: NE HYRJE dhe me “portén dalése” : NE
VEND TE PERFUNDIMIT, ku pérmbledhur trajtohén, ta zémé: Monumenti mé
madhor 1 mendimit njerézor té antikitetit helen: Shndérrimi i matematikés né
shkencé; frika e brendshme nga matematika; si té futesh né matematiké; statusi
shogéror i pazgjidhur i matematikanit; ndértimi 1 kuptimit t& tekstit; né cilat klasé
duhet doemos organizuar mésimi ekipor; shqiptarét si mund t’a p&rmirésojné
sistemin e tyre t&€ shkollimit; detyrat funksionale t&€ mésuesit: -si transmetues
diturie g€ jané t€ shumté dhe -si rojtar diturie qé mjerisht na jané rralluar;
“pushteti 1 notés”; pérse shumica prej nesh nuk jané€ né€ gjéndje ta zbatojné€ “artin e
leximit kritik” e shumé t€ tjera.

Deri né moshén 35 vjegare isha né padijeni té ploté, pér té shkruar! Krejt
rastésisht vendosa t€ mésohem t& béhem shkrues nga higi, pér t€ gené, dhe kété nga
“dy rreshta né dité”! ME mir€ té shkruaj von€ se kurré! Hyra né “pyllin e
pashkelur shqiptar”, t€ dhuruar nga mésuesit e mi, pér t€ mos dal€ prej tij plot 40-t
vjet, duke 1én€ pas veti “déshmi” dhe “déshmitaré”. Tani filli sa vjen dhe
mbéshtillet deri né pérfundimtaren, té cilén askush nuk e di! Libri ribotohet i
plotésuar dhe i pérmirésuar, n€ vitin 2020-t¢, né jubileun e 40-t¢ vjetorit t& punés
shkencore t€ autorit dhe 75-t¢ vjetorit t& lindjes s€ tij.

Mésimdhénia paraqet veprimtaring intelektuale “artistike” e cila kérkon
trajtim té pérhershém deri né “pérsosméri”! Metodologji e mésimdhénies sé
matematikés merret me puné kérkimore, krijuese-zbuluese t€ modelit matematik, t&
ndejshme (ngadalé e pa u nxituar), t&¢ palodhshme dhe té pallogaritshme. Ajo ia
shpérblen mundin té gjithé atyre g€ interesohén pér at€! Megjithaté, puna
studimore i ka “ditét e numéruara”! Ajo gjithnjé ndodhet né harxhim kohe!
Aty dhe at€heré, duke gen€ 1 mbushur me ngaz€llim, nuk ndjehésh i lodhur, sepse té
joshé dhe t€ rrémben ambienti intelektual, pér t& krijuar!

Aktualisht, duke trashéguar “librin bazik” té késaj mésimdhénieje, né
cilésiné e “abetares matematike”, brezit t&€ ri i mbetén detyra t€ tjera, sepse
“abetarja” nuk mund té géndrojé e vetmuar dhe ajo ¢ ka synim gjithnjé,
modifikimin! Por, nése aspironi t&€ 1éni ndonjé gjurmé, lidhur me arsimin
(shkollimin) kompjuterik (informativ), i cili dita - dités po béhet mé i
réndésishém né pérkufizimin e diturisé dhe té shkathtésive themelore t€ arsimit,
béni pérpjekje pér t& gené “t€ dehur nga puna” dhjetavjecare! N& majat e saja t&é
ndritura, duke paguar mé paré hara¢in e njé mundi t€ madh, mund t€ arrijné vetém
ata, € nuk i tremb lodhja!

Gjakové, Autori
28.10.2018.



